Протокол № 1

заседания Управляющего совета МБДОУ  № 27 «Золотая  рыбка»
02.09.2014 г.                                                                                          п. Новомирский
Повестка дня:

1   Выборы председателя, заместителя и секретаря Управляющего Совета  МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка»;
2.   Утверждение регламента работы Управляющего Совета.

3.   Создание комиссий.

4. Знакомство с планом учебно-воспитательной работы на 2014-2015 учебный год и графиком работы сотрудников, утверждение годового плана Управляющего Совета МБДОУ.

5. Об утверждении локальных актов (Тегляй Н.П., заведующий МБДОУ № 27 «Золотая рыбка»).
СЛУШАЛИ:

Заведующего МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка»  Тегляй Н.П., которая ознакомила с повесткой заседания.
ПРОГОЛОСОВАЛИ за данную повестку дня:
ЗА - единогласно; ПРОТИВ - нет.

 1.  По первому вопросу: Тегляй Н.П. – заведующий МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка», рассказала о том, что для работы Управляющего совета МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка» необходимо избрать руководство совета  и предложила выборы председателя Управляющего совета МБДОУ, его заместителя и секретаря.

Были предложены следующие кандидатуры:
-   Бадалян Лусина Самвеловна   – председателем Управляющего совета МБДОУ;
-   Прокопенко Алина Алексеевна   – заместителем председателя Управляющего совета МБДОУ.
-   Курепина Татьяна Васильевна  – секретарем Управляющего совета МБДОУ.
Тегляй Н.П. – «Кто за то, чтобы избрать Бадалян Лусину Самвеловну  председателем Управляющего совета МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка»
ГОЛОСОВАНИЕ: «за» - 12;

                                «против» - 0

Тегляй Н.П. – «Принято единогласно.
 Кто за то, чтобы выбрать Прокопенко Алину Алексеевну   избрать     заместителем председателя Управляющего совета МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка»
ГОЛОСОВАНИЕ: «за» -12;

                                  «против» - 0

Сиденко Т.Н – «Принято единогласно.

Кто за то, чтобы выбрать Курепина Татьяну Васильевну  секретарем заседаний Управляющего совета МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка».

ГОЛОСОВАНИЕ: «за» - 12;

                                «против» - 0

Тегляй Н.П. – «Принято единогласно».

Постановили  избрать:

председателем Управляющего совета МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка»     - Бадалян Лусину Самвеловну;

заместителем председателем Управляющего совета МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка» -  Прокопенко Алину Алексеевну;

секретарем заседаний Управляющего совета МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка»-  Курепина Татьяну Васильевну.
2.  По второму вопросу слушали: председателя Управляющего совета МБДОУ Бадалян Лусину Самвеловну, которая предложила следующий регламент работы Управляющего Совета:
· заседания проводить не реже 1 раза в квартал;

· заседания проводятся  согласно плану и по:

1. инициативе председателя;

2. требованию заведующего МБДОУ;

3. требованию представителя учредителя МБДОУ;

Кто за то, чтобы утвердить предложенный регламент работы Управляющего Совета?
ГОЛОСОВАНИЕ:  «за» - 12
                                 «против» - 0
Постановили:

Утвердить предложенный регламент  работы Управляющего Совета.

По третьему вопросу слушали: председателя Управляющего совета МБДОУ Бадалян Лусину Самвеловну, которая предложила выбрать комиссии:
-по контролю за организацией качества питания МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка»;

- по вопросам воспитательно-образовательного процесса.

В состав комиссии  по контролю за организацией качества питания МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка»  были предложены  кандидатуры: Прокопенко  А.А.,  Курепина Т.В., Несмелова И.П.
 В состав комиссии по вопросам воспитательно-образовательного процесса были предложены кандидатуры: Тегляй Н. П., Бадалян Л.С., Воробьева Ю.С.
Кто за то, чтобы предложенные кандидатуры вошли в состав данных комиссий?
ГОЛОСОВАНИЕ:  «за» - 12;

                                 «против» - 0

Постановили:

Утвердить предложенный состав данных комиссий.
4.  По четвертому вопросу слушали: председателя Управляющего совета МБДОУ Бадалян Лусину Самвеловну, которая предложила ознакомиться с:                                  - планом учебно-воспитательной работы на 2014-2015 учебный год, графиком работы сотрудников и принять к сведению данный план и график сотрудников МБДОУ;
- рассмотреть годовой план работы Управляющего совета МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка».

 Кто за то, чтобы утвердить предложенный  годовой план работы Управляющего совета МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка»
 ГОЛОСОВАНИЕ:  «за» - 12;

                                 «против» - 0

Постановили:

1.Утвердить  план учебно-воспитательной работы на 2014-2015 учебный год

Утвердить  предложенный План работы Управляющего совета МБДОУ на 2014 -2015 учебный год.
 5. По пятому вопросу: слушали Тегляй Н.П. – заведующего МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка»  об утверждении локальных актов:
· Положение о порядке привлечения, расходования и учета безвозмездных поступлений от физических и (или) юридических лиц, добровольных  пожертвований   МБДОУ № 27 «Золотая рыбка»;

Постановили: рекомендовать к утверждению
· Положение о порядке привлечения, расходования и учета безвозмездных поступлений от физических и (или)  юридических лиц, добровольных  пожертвований  МБДОУ № 27 «Золотая рыбка».
· Кто за то, чтобы утвердить «Положение о порядке привлечения, расходования и учета безвозмездных поступлений от физических и  (или) юридических лиц, добровольных  пожертвований МБДОУ № 27 «Золотая рыбка».
ГОЛОСОВАНИЕ:  «за» - 12;

                                 «против» - 0

Председатель

Управляющего совета  МБДОУ                                                 Бадалян Л.С.
Секретарь                                                                                      Курепина Т.В.
                                               Протокол № 2

                     заседания Управляющего совета МБДОУ № 27  «Золотая  рыбка»
от 15.11.2014 г.                                                                             п. Новомирский
Присутствовали:

Бадалян Л.С.
Прокопенко А.А.
Курепина Т.В.
Тегляй Н.П.
Воробьева Ю.С.
Филиппова О.А.

Человечкова Т.Н.

Несмелова И.П.

Моисеенко Т.С.

Алиева Ф.Г.

Евстратова Е.В.

Маяцкая И.А.

Заседание ведет Председатель Управляющего Совета  Бадалян Л.С.

 Повестка дня:

1. Организация питания в детском саду на 2014 – 2015 учебный  год

2. Организация и проведение субботников по уборке и благоустройству территории ДОУ

По первому  вопросу слушали заведующую МБДОУ № 27  «Золотая  рыбка» Тегляй Наталью Петровну, которая рассказала об организации питания детей в дошкольном учреждении. Питание детей осуществляется  согласно  меню, утвержденному Роспотребнадзором, на основании разработанных  технологических  карт.  Продукты питания поставляет поставщик  ИП Черный  А.В., с которыми заключаются договора на поставку продуктов  согласно заявке на полугодие. Оплата производится перечислением  бюджетных и внебюджетных (родительская оплата) средств.
   В целях соблюдения технологии приготовления пищи и использования качественного ассортимента продуктов питания, в ДОУ создана бракеражная комиссия. Членами комиссии ежедневно заносится в контрольный журнал результаты органолептической оценки приготовленной пищи. производится отбор проб приготовленной пищи ,для чего имеется отдельный холодильник на пищеблоке.

       За организацию питания  руководитель ДОУ несет персональную ответственность в том числе: своевременность оформления документов  на  поставку продуктов (составление заявки на полугодие, заключение договоров с поставщиками, расходование денежных средств, согласно установленного бюджета и поступлений на  внебюджетный счет средств родительской платы), контроль за качеством поставляемых продуктов, соблюдение технологии приготовления пищи, контроль качества готовой продукции, контроль санитарного состояния пищеблока, организацию деятельности Управляющего совета или иного органа общественно-государственного управления по контролю за организацией питания детей.

Принято единогласно.
Решили:

1. Усилить контроль за организацией питания со стороны родительской общественности.

2. Подготовить предложения по внесению изменений в действующее меню.

2.  По второму  вопросу слушали заведующего МБДОУ № 27  «Золотая  рыбка» Тегляй Наталью Петровну, которая рассказала о работе по подготовке к благоустройстве  на территории детского сада. Необходимо сделать   обрезку сухих кустарников и деревьев  на территории прогулочных участков, а так же определить победителя в конкурсе среди родителей по окончанию установки своих поделок из подручного материала на  детской площадке.

Принято единогласно.
Решили:

1. Принять план мероприятий по благоустройству территории детского сада.

2. Организовать родителей для оказания помощи по благоустройству, созданию благоприятных условий на детской площадке.

Председатель

Управляющего совета  МБДОУ                                                 Бадалян Л.С.
Секретарь                                                                                      Курепина Т.В.
                                                     Протокол № 3

      заседания Управляющего совета МБДОУ № 27  «Золотая  рыбка»

от 19.12.2014 г.                                                                             п. Новомирский
Присутствовали:

Бадалян Л.С.

Прокопенко А.А.

Курепина Т.В.

Тегляй Н.П.

Воробьева Ю.С.

Филиппова О.А.

Человечкова Т.Н.

Несмелова И.П.

Моисеенко Т.С.

Алиева Ф.Г.

Евстратова Е.В.

Маяцкая И.А.

Заседание ведет Председатель Управляющего Совета  Бадалян Л.С.

 Повестка дня:

1. О подготовке и проведении новогодних утренников.

2. Контроль поступления  родительской платы за содержание детей на внебюджетный счет МБДОУ.

1.  По первому  вопросу слушали заведующего МБДОУ № 27  «Золотая  рыбка» Тегляй Наталью Петровну, которая рассказала о предстоящем детском новогоднем празднике, представила графики утренников. Кроме доставления удовольствия детям, пред коллективом стоит задача о сохранении жизни и здоровья детей, т.е. соблюдение противопожарной безопасности. В дошкольном учреждении имеются все необходимые условия, проведены беседы с родителями о правилах соблюдения противопожарной безопасности во время проведения новогоднего праздника.   Родители (законные представители) предупреждены о том, чтобы во время праздника не перекрывались выходы, присутствие на новогоднем празднике родителей ограничено до 2-х человек из-за большого количества людей. В период приближающихся новогодних каникул, с родителями так же были проведены беседы о недопущению чрезвычайных ситуаций

несчастных случаев и гибели несовершеннолетних детей в период с 01 по 11 января. Уведомление родителей об ответственности за жизнь и здоровье детей о недопущении оставления детей без присмотра в любых травмоопасных  местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей, об опасности при посещении водных объектов.
Принято единогласно.

Решили:

1. Утвердить график проведения детского новогоднего утренника.

2. Во время посещения утренников рекомендовать родителям иметь сменную обувь, не закрывать выходы из зала.

 3.Рекомендовать родителям ознакомиться с информацией, которая размещена на стенде в ДОУ о соблюдении правил по охране жизни и здоровья детей.

2.  По второму вопросу  слушали заведующего МБДОУ № 27  «Золотая  рыбка» Тегляй Наталью Петровну, которая ознакомила членов Управляющего совета с проблемой, которая заключается в том, что имеется задолженность по родительской оплате за содержание детей в детском саду.
  Принято единогласно.

Решили: Провести беседу с  родителями, у которых имеется задолженность о своевременном  погашении  родительской  платы за содержание детей в детском саду.

Председатель

Управляющего совета  МБДОУ                                                 Бадалян Л.С.

Секретарь                                                                                      Курепина Т.В.

                                                            Протокол № 4

      заседания Управляющего совета МБДОУ № 27  «Золотая  рыбка»

от 23.01.2015 г.                                                                              п. Новомирский
Присутствовали:

Бадалян Л.С.

Прокопенко А.А.

Курепина Т.В.

Тегляй Н.П.

Воробьева Ю.С.

Филиппова О.А.

Человечкова Т.Н.

Несмелова И.П.

Моисеенко Т.С.

Алиева Ф.Г.

Евстратова Е.В.

Маяцкая И.А.

Заседание ведет Председатель Управляющего Совета  Бадалян Л.С.

 Повестка дня:

1.  Состояние здоровья детей ДОУ.

2. Отчет о расходовании внебюджетных и бюджетных средств за 2014 год.

1.  По первому  вопросу слушали: заведующую МБДОУ № 27  «Золотая  рыбка» Тегляй Наталью Петровну,  она отметила, что здоровые дети – это главное в жизни взрослых и самих детей. Она познакомила присутствующих с реализацией схемы оздоровления в детском саду и проанализировала    состояние здоровья воспитанников.

Наталья Петровна  отметила, что одним из основных показателей успешной работы дошкольного образовательного учреждения является сохранение и укрепление здоровья воспитанников.

Медицинского обслуживания детей в учреждении не  обеспечивается должным образом  медицинскими работниками, врачом-педиатром, которые наряду с администрацией Учреждения несут ответственность за здоровье и физическое развитие детей, проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режим и качество питания.
На уровень физического развития ребенка влияет как наследственный, так и социальный  фактор, условия проживания в климатических условиях, соблюдение режима  дня, питание, занятия спортом. Системная работа в учреждении по физическому развитию включает в себя утреннюю разминку, три физкультурных занятия в неделю с включением упражнений, направленных на профилактику нарушений осанки, сколиоза, плоскостопия, которые проводят воспитатели, прошедшие курсовую подготовку у  Н.Н.Ефименко. Вакцинопрофилактика проводится совместно с сотрудниками ФАП, воспитатели доводят до сведения родителей время, место прививки, проводят беседы. Это направление  занимает приоритетное положение среди мер, направленных на снижение заболеваемости инфекционными заболеваниями, куда вошла вакцинация против гриппа.

В оздоровлении болеющих детей, наряду с проведением всех необходимых лечебно-оздоровительных мероприятий, огромную роль играет рациональное питание. Ребенок, получающий полноценное, сбалансированное питание, растет крепким, редко болеет, а при возникновении заболеваний легко с ними справляется, у него реже возникают осложнения, быстрее наступает выздоровление. Питание, как основной источник энергии, способствует поднятию физических сил организма, усилению его защитных реакций, ликвидации последствий болезни, восстановлению нарушенного здоровья.

Проводится санитарно-просветительная работа с детьми, педагогами, родителями.

В результате данного анализа по здоровьесбережению  наших воспитанников Наталья Петровна сказала, что только совместными усилиями педагогов, медицинских работников и родителей достигаются максимальные результаты в сохранении и укреплении здоровья детей.
Выступила: Бадалян Лусина Самвеловна, она отметила деятельность коллектива по реализации схемы оздоровления и сделала особый акцент на продолжении работы по сохранению и укреплению здоровья каждого ребенка.

Выступила: Представитель родительского комитета Евстратова Е.В., которая считает оздоровительные мероприятия эффективными. Она отметила, что системная работа в учреждении по физическому развитию включающая в себя утреннюю разминку, три физкультурных занятия в неделю с включением упражнений, направленных на профилактику нарушений осанки, сколиоза, плоскостопия, которые проводят воспитатели и предложила продолжить такую же схему оздоровления детей в детском саду.

Решение принималось открытым голосованием.

Принято единогласно.

Решили:

1.Отметить деятельность коллектива по реализации оздоровления  удовлетворительной; продолжить работу по сохранению и укреплению здоровья каждого ребенка в новом 2015 – 2016 учебном году.

 2. Председателю родительского комитета довести до сведения родителей информацию по реализации деятельности по оздоровлению воспитанников на общем родительском собрании в срок до 30.04.2015 года.
2.  По второму вопросу  слушали:   заведующего МБДОУ № 27  «Золотая  рыбка» Тегляй Наталью Петровну,  которая  представила отчет о расходовании бюджетных и внебюджетных средств за   2014 год (отчет прилагается).
Выступила: Воробьева Ю.С., член Управляющего совета, выступила с  предложением  признать деятельность учреждения по привлечению внебюджетных средств удовлетворительной.

Решение принималось открытым голосованием.

Принято единогласно.
Решили:

1.Признать деятельность учреждения по привлечению внебюджетных средств удовлетворительной.

Председатель

Управляющего совета  МБДОУ                                                 Бадалян Л.С.

Секретарь                                                                                      Курепина Т.В.